
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 9

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652107

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 204.351,26
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) 
respeitados os limites previstos no §1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 40
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092135764630000    339033              0101000000          Estadual
03092135764680000    339033              0101000000          Estadual
03092135764690000    339033              0101000000          Estadual
03121135764670000    339033              0101000000          Estadual
03122135764700000    339033              0101000000          Estadual
03128135764660000    339033              0101000000          Estadual
03422135764710000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652133

Número: 2
Assinatura: 24/02/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão de mais uma fonte de despesa na Cláusula 
Sétima do contrato: Fonte 0301 - Recursos Ordinários.
Contrato: 40/2012
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652147

Número: 1
Assinatura: 24/06/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Resolução nº 018/2013-Colégio de 
Procuradores de Justiça-CPJ-MP/PA no Preâmbulo e na Cláusula 
Sexta, alínea “g” do Contrato, considerando a aprovação de 
nova resolução, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Resolução nº 003/2014-Colégio de Procuradores de Justiça-CPJ-
MP/PA”.
Contrato: 12/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652193

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para 
implantação e manutenção da rede lógica, telefônica e elétrica.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
mp.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 13/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Portarias PGJ
Número de Publicação: 652481

PORTARIA N° 6227/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 36798/2013, em 17/9/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização do gozo 
de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do Procurador de Justiça 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, estabelecida através da 
PORTARIA Nº 2172/2013-MP/PGJ, de 12/4/2013, publicada no 
D.O.E. de 14/5/2013, referente ao triênio 2009/2012, no período 
de 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6228/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau Miléo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 4/10/2013, exercer as atribuições do 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Castanhal, a contar de 30/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6229/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Medicilândia, a contar de 1º/10/2013 
a, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Altamira
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 6/10/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Alenquer, a contar de 1º/10/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6809/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA 
SILVA FILHO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2013/2014, e autorizar o gozo nos períodos de 13/1 a 11/2/2014 
e 12/2 a 13/3/2014.
II -CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período 
do exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 5/11 a 
4/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
outubro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7909/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, ou seja, 
o poder-dever de a própria Administração exercer o controle de 
seus atos, a fim de que permaneçam convenientes e oportunos 
com relação ao interesse público,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para exercer as atribuições do 13º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, no 
período de 2 a 5/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 5º 
cargo da Promotorias de Justiça Criminal de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7910/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Óbidos,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para, até 19/12/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Óbidos, a contar de 
11/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7911/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Goianésia do Pará e Jacundá,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 6/1/2014, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Goianésia do Pará e Jacundá, a contar 

de 10/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7912/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Wilson Gaia 
Farias;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48682/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 31/12/2013 exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Inhangapi, a contar de 2/12/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições nos 3º e 6º cargos de Promotor de 
Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7913/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 31/1/2014, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Tucumã, a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 272/2013-MP/COORD/
ATM, de 28/11/2013, protocolizado sob nº 48472/2013, de iniciativa 
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, Promotor 
de Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Medicilândia, a contar de 1º/12/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7915/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, até 31/1/2014, exercer as atribuições do 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal,  em atuação conjunta, a contar 
de 1º/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 7916/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);


